rum fuissem, nisi Sarckan ipsetale quiddam mihi in aurem susurras- 
set Vestram Magnificentiam a me exigere tum, cum una cum illo 
consultaremus, cui opus dedicandum esset. Quamquam nossem 
hominis mores, tamen non putabam illum in re tam seria ludere. 
Veniebat enim mihi tum quoque in mentem, nos in vivorum laudi- 
bus parciores esse debere. Non tamen Vestra Magnifica Dominatio 
sua fraudatur laude et justa et debita ob hoc ipsum. Nemo enim 
meretur laudem, nisi qui illam spreverit. Virtutes enim vestras ultro 
laus sequetur debita. Et nos vestras laudes alio reservamus operi. 
Decorum in omni scripti genere maxime observandum est. Nihil 
autem difficilius quam in omnibus rebus perspicere quid deceat, 

quid non. Fabius Quintilianus optimus instituendae juventutis 
magister vitio vertit et Ciceroni, alioquin oratorum omnium discre- 
tissimo, quod decorum in suis laudibus recensendis non semper 
servaverit. Scripsi et principibus de his, quibus Vestra Magnifica 
Dominatio mandavit, quod ita demum ratum erit, si studium hac 
in re ejusdem intercessit. Ex Sárvár feria quarta post Pauli apo- 
stoli 1541. 

Servitor 

Joannes Sylvester. 

Czím: Magnifico Domino Thomae a Nadasd, Tavernicorum 
Regalium Magistro etc. domino et patrono plurime observando. 

Eredetije félív 2-rét, az alja levágva. Zárlatán zöldviaszba nyomott pecsét nyoma. 
Található az Országos Levéltár kincstári osztályában. — Közölte Szüddy A. Irodalomtört. 
Közlemények III. évf. 91—92. II, 

532. 

1541 januárius. 

Sylvester János Nádasdy Tamásnak. 

Novi Testamenti totius extremam tandem imposuimus manum, 
guod precamur Vestra Dominatio Magnifica grato suscipere velit 
animo et obviis, guod ajunt, manibus. Ostentant alii Vestrae Magni- 
ficae Dominationi fossas, stabula, piscinas in ejusdem felicissimo 
reditu et id genus alia, nos his omnibus opus longe praeclarius. 
Nam illa post Magnificam Dominationem Vestram et legitimos 
ejusdem successores alium atque alium sortientur dominum, hoc 
nunquam Vestrae Magnificae Dominationis desinet esse, cum semel 
ceperit Ob hoc enim eidem gloria, laus et aeternitas debetur, 
autorve extitit tam sacrosancti operis apud suam gentem. Nos non- 
nisi indignos agnoscimus ministros. Insultabant nobis reliquae natio- 
nes ante aliquot annos, quod cum et Mosci suum haberent in sua 
lingua evangelium, Hungari non haberent. Tantum autem abest ut 
de cetero nobis nationes Christianae insultent ob hoc ipsum ut 

etiam invideantur ob linguae scilicet praestantiam, quam ne imitari 
quidem possunt. Quis enim exterarum nationum non admiretur posse 

aliquem in lingua Hungarica versus omnis generis scribere post 
Graecam et Romanam ? Quis credat de tropis, ponderibus, mensuris 
in hac ipsa lingua quemcunque quodcunque tradere? Nemo sane. 
Adjecimus Evangeliorum summaria versibus conscripta, qui tum 
demum habebunt gratiam, cum quis illos ad lyram canat aut saltem 
moduletur, habent enim jucundissimam harmoniam. Quam vellem et 
pueri et virgines in aula ediscerent et cantillarent. Optat Hierony- 
mus, ut agricola ad somnia cantet alleluia, itidem ego in mea gente 

imprimis optarim. Dictu mirum, quantum hi versus habeantur mo- 
menti ad memoriam firmandam. Legat itaque Dominatio Vestra 
Magnifica nova carmina, legat tropos etc. cum per otium licebit. 
Huic addidi et cautionem Geneseos. 

Servitor 

Joannes Sylvester. 

Czíme nincs, de a tartalom világosan tanusítja, hogy valamely Sylvester által 
Nádasdyhoz intézett levélnek mellékelt utóirata. — Eredetije csonka félív 2-rét. Az Orszá- 
gos Levéltár kincstári osztályában. Közölve Irodalomtórt. Közlemények III. évf. 90—91. II. 
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333. 

Bécs-Ujhely, 1541 januárius 27. 

Ferdinánd király Decsi Jánosnak, ki több nyelynek és különösen a fran- 
cziának megtanulása és a külömböző nemzetek szokásainak tanulmányozása 
végett külföldre utazik, ajánló és útlevelet ad. 

Passus. Ferdinandus etc. Universis et singulis... Cum fidelis 
nobis dilectus Joannes Decius aulicus et familiaris noster [kitörülve: 
per aliguos annos fideliter et honeste in curia nostra nobis inser- 
vierit, nunc vero] tum ingenii excolendi, plurimarumgue lingvarum 

addiscendarum causa, tum etiam perlustrandi varias urbes, pre- 
clarague loca, necnon mores hominum aliarum nationum cogno- 
scendi ac partim etiam gallice lingve addiscende gratia peregre 
proficisci et ab aula nostra aliguandiu abesse statuerit, nosgue, gui 
supradictis causis adducti, illum cum bona venia nostra dimitten- 
dum putavimus, eidem tutum ubigue et securum iter obtingere 

cupiamus: vos itague supradictos omnes . . . hortamur . .. guatenus 

eundem Decium guocungue diverterit... libere et expedite... trans- 
ire... morari ac recedere... permittatis... Datum in nostra Civi- 
tate Nova die XXVII. Januarii 1541. 

Ex[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir két oldalán. — Bécsi cs. & kir, házi stb. levéltár : Hung. 
1541. Jänner 37. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

534. 

Bécs-Ujhely, 1541 februárius 1. 

Ferdinánd király biztosítja Serédi Gáspárt, hogy a váradi káptalannak 
birtokait: a borsodmegyei Aszalót és Felsőzsolczát, továbbá Kassa város bir- 
tokait: Garadnát és Forrót Abaujmegyében csak akkor lesz köteles kezeiből 
kibocsátani, ha azt a négyezerótszáz forintot, melylyel neki szolgálataiért tartozik, 
ugyanöneki egészen megfizetik. 

Nos Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hun- 
garie, Bohemie etc. rex semper Augustus, Infans Hispaniarum, 
Archidux Austrie etc. recognoscimus tenore presentium, quod quo- 

niam fidelis noster magnificus Gaspar Seredy, superiorum partium 
regni nostri capitaneus noster, nobis in presenti expeditione nostra 

duos menses cum dimidio quadringentorum equitum numero ser- 

vivit, ratione quorum, simulque ratione capitaneatus eidem, iuxta 

calculationem consiliariorum nostrorum et iuxta literas nostras super- 
inde ei datas, debemus florenis Renensibus quatuor millibus et 
quingentis, super quibus eundem assecurandum duximus, quod capi- 
tuli ecclesie Waradiensis possessiones, videlicet Azzalo et Fewlsew- 

solcza in comitatu Borsodiensi et Cassoviensis [civitatis] Garadna 
et Forro vocatas in comitatu Abawywariensi existentes, quas nunc 

ipse Caspar possidet, non teneatur restituere, nisi persoluta sibi pre- 
fata quatuor millium et quingentorum florenorum Renensium summa 
fuerit, imo assecuramus harum nostrarum vigore et testimonio lite- 
rarum. Datum in Nova Civitate nostra Austrie prima die Februarii 
anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo primo. 

A pozsonyi káptalannak 1553 évi átiratában. — Ugyanazon kdptalan országos levél- 
tdra : Protocollum 10. fol. 21. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

535. 

Bécs-Ujhely, 1541 februárius 1. 

Ferdinánd király néhai Parlaghy Bertalannak bószürményi (Biharmegye) 
és gyömrei (Pestmegye) birtokait Pécsi János leleszi prépostnak, az ő alkanczellär- 
jának adja. 

Anno 1541. in vigilia Purificationis Be Virginis in Nova 
Civitate Austriae datae sunt litterae manu Regia subscriptae, quibus 
mediantibus sua Maiestas ad supplicationem venerabilis Joannis de 
Quinque Ecclesiis, praepositi ecclesiae de Lelez, vicecancellarii 

suae Maiestatis, ob eius merita, totales possessiones utramque Bezzer- 
men in Byhoriensi, ac portionem possessionariam in possessione 
Gewmerew in Pesthiensi comitatibus, item alia etiam universa 

bona et iura possessionaria in quibuscunque comitatibus sita, quae 
egregii quondam Bartholomaei Parlagi fuissent, sed per defectum 

seminis eiusdem ad suam Maiestatem devoluta sunt, simul cum 
cunctis utilitatibus Barbarae sorori praefati Joannis Praepositi ute- 
rinae, et Wolffgango, Joanni et Caspari filiis, et Helenae filiae eius- 
dem, nepotibus videlicet prenominati Joannis Praepositi, ipsorum- 
que haeredibus et posteris universis perpetuo contulit, salvo iure 
alieno. 

Kaprinai Collect. Msc. B. Tom. XXVIII. 118. 1. 
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530. 

Bécs-Ujhely, 1541 februárius 2. 

Ferdinánd király ax Ernuszth-család budai házát Bornemissza Pál királyi 
titkárnak adja. 

Anno 1541. in Nova Civitate Austriae in festo Purificationis 
Beatae Mariae Virginis sua Maiestas domum magnifici Casparis 
Ernwsth de Cháktornya in civitate Budensi fere in opposito eccle- 
siae beati Georgii Martyris à parte orientali versus Danubium sitam 
per defectum seminis donavit Paulo Bornemisza Secretario Regio. 

Kaprinai, ugyanazon kótet és lap. 

931. 

Bécs-Ujhely, 1541 februárius 8. 

Ferdinánd király a hűségére tért Bebek Imrének a multra nézve teljes bocsá- 
natot ad; ezenfelül meghagyja őt ideiglenesen Szent-Miklós székesfejérvári pré- 
postságának birtokában; neki adja a borsodmegyei Csorbakó várát; gömör- 

megyei Ösisegenek pedig, valamint Budán az Olaszok-utczájában levő házának 
birtokában megerősíti. 

Nos Ferdinandus etc. Recognoscimus et tenore presentium 
profitemur, guod guia venerabilis Emericus Bebek de Pelsewcz 
[kitörülve: Prepositus Custos Minoris Albensis] etc. ad Maiestatis 
nostre servitia, fidelitatem et obedientiam ultro rediit: nos ideo tam 
persone sue proprie, quam etiam bonis suis universis atque capiti 

gratiam perbenigne facientes, ita, quod neque de illo excessu, cum 
alias ad partes serenissimi quondam domini regis Joannis etc. a 
nobis descivit, neque de aliis etiam omnibus, quecunque infra hec 

tempora ab eo contra Maiestatem nostram ac subditos nostros 
quoquo modo facta aut patrata sunt, unquam recordabimur aut 

ulciscemur: eidem in verbo nostro Regio promisimus nempe, quod 
ipsi circa negotium fidei et religionis nostre ad nullius instantiam 
vel suggillationem molestiam ullam seu negotium ullum exsilere (?) 
volumus, dummodo tamen in hac re se bono et honesto modo 
gerat, iisque acquiescere teneatur, que vel per generale concilium 
vel communes synodos catholice christiane ecclesie ab omnibus 

observanda, recipiendaque determinabuntur; item quod eidem pre- 
posituram Sancti Nicolai in civitate nostra Alba Regali fundatam 
manibus suis ex integro pacifice possidendam tantisper permitte- 

mus, guoad eundem cum hac vel aliis bonis contentabimus; pre- 
terea totale castrum Chorbakew in Comitatu Borsodiensi existens 
cum omnibus pertinentiis suis iure hereditario prefato Emerico, 

suisgue liberis utriusgue sexus gratiose donandum duximus et 
spectabilem ac magnificum Petrum de Peren etc, modis omnibus 
super iure suo, guod in prefato castro habere dinoscitur, contentum 

reddere ; necnon eidem Emerico Bebek bona sua hereditaria, gue 
hactenus possedit et nunc possidet, ut sunt: totale oppidum Pel- 
sewcz cum pertinentis et totale oppidum Gemer et portiones pos- 
sessionarie in oppidis Chyttnak et Rakos cum eorundem pertinentiis 
ac domum quandam in civitate nostra Budensi et platea Italorum 
vocata existentem perpetuo possidendam donavimus et contulimus, 
ac insuper eundem assecuravimus, quod circa totales possessiones 
possessionarias utriusque Panyth in annotato comitatu Gemeriensi 
existentes habitas, ad quas nobilis Stephanus Herenczeny ius quod- 
dam habere perhibetur, eas rationes clementer inibimus, quibus vel his 
antedictis bonis vel equivalentibus idem Emericus contentari possit ; 
quodque ex parte magnifici Francisci Bebek, fratris sui germani, 
ius et iustitiam sibi debitis modis administrabimus, imo promitti- 
mus assecuramus, donamus et conferimus harum vigore et testi- 
monio literarum mediante. Datum in nostra Civitate Nova Austrie 
feria tertia post Purificationis Beate Marie Virginis anno Domini 
M. D. XLI. 

Ex|[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir két oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 
1541. Febr. 11. — Ugyanezen oklevél egész terjedelmében megvan a pozsonyi társaskáp- 
talannak «nominibus et personis liberorum Venerabilis quondam Emerici Bebek de 
Pelsewch» előterjesztett kérésre kelt 1555 évi átiratában. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

338. 

Bécs-Ujhely, 1541 februárius 8. 

Ferdinánd király köszönetet mond Xanchez Gábornak azért, hogy Fran- 
gepán Ferencz egri püspököt a pápa előtt az ellene emelt vádakból kitisztította 

s óhajtja, hogy azt tovább is tegye. 

Gabrieli Xanchez. Ferdinandus etc... Que cum ita sint, eant 

nunc isti belli homines, nostrasque copias in fugam coactas esse 
preclare nugentur, virumque gravem et prudentem Franciscum de 
Frangepanibus, episcopum Agriensem, ambitionis impudentissime 
taxent in eo, quod pro sua animi integritate et singulari in patriam 

Egyháztórt. Emlékek. III. 34 
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amore maiorem et meliorem sane partem magnatum, procerumgue 
regni secutus, sese ab ipsis statim segregandum putavit, qui nobi- 
lissimum Regnum (quod velut validissimus guidam murus reipu- 
blice christiane semper habitum est) Turcorum faucibus dilanian- 
dum, devorandumgue obiicere parant... recte tu guidem fecisti, 
qui Agriensem ipsum tam aptis rationibus, quibus adhuc plures 
addi possent, ab improborum calumniis apud Sanctissimum Domi- 

num nostrum tutatus, idque ut imposterum facias, impense cupimus 
et volumus... Datum in Civitate Nova die 8 Februarii 1541. 

Ex|[pedite]. 

Fogalmazat másfél fv papir öt oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hang. 

1541. Febr. 125. 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

339. 

Sárvár, 1541 februárius 13. 

Sylvester János Nádasdy Tamásnak. 

Magnifice domine mihi gratiosissíme. Servitium et mei ipsius 
commendationem. Gratulor et quidem vehementer, quod meas litte- 
ras eadem opportune acceperit, gratiasque eidem ago immortales, 
quod humillimi sui servuli curam gerat maximam. Orpheum volo 
pingi stantem, lyra canentem, fronde coronatum, a tergo silvam, 
saxa, volucres ferasque. Innuunt enim nobis prophetae, illum sic 
pingi debere. Dominus officialis mihi et vas illud vini et cubulos 
decem frumenti secundum eiusdem Vestrae Magnificae Dominatio- 

nis mandata reddidit. Reperi schedam inclusam litteris ejusdem, in 
qua scriptum erat, ut aliquot exemplaria mitterem Cantionis, quae 
est velut Epitome Geneseos. Misi itaque, cum qua et arma magni- 

ficorum dominorum Stephani Maylad et Johannis Zalay, quae 
hexastico nostro illustrare utcumque studuimus. Argumentum e 
rebus sumpsimus scribendum. Perill. dominam sororem vestram 
comparavimus viti, alludentes ad illud Regis prophetae versiculum: 

Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuae, filii tui sicut 
novellae olivarum in circuitu mensae tuae etc, Caper depascitur 
vitem gravidam, hoc est domina soror viro pulcherrimos gignit 
liberos parentibus dignos. Caprum et Virgilius, po&tarum optimus, 
virum alibi vocat: Vir gregis ipse caper deerraverat etc. 

Idem fecimus et in versibus reliquis, quos subjunximus armis 
domini comitis. Ista iam curaveram imprimi, cum accepi et Vestram 

Magnificam Dominationem et religuos principes novis gaudere 

titulis, guae res nihil obstat, guominus haec publicentur, perfacile 
enim est his novos addere titulos. In hoc eram totus, ut omnibus 
principibus ad hunc modum illustrarem arma, guod jam fieri non 
potest, cum Strutius noster discesserat Ingolstadium, gui in for- 
mandis imaginibus peritissimus fuit, qui vestigia saltem artis suae 
apud nos reliquit. Credebam me hoc conatu favorem principum 
consequi non tam in me, quam Vestram Magnificam Dominatio- 
nem, cui favere certum est et Musis, quas video propensas esse ad 
bonas litteras in patria suscitandas. Si minus scite arma domini 
generi vestri sunt depicta, id non mihi, sed famulis quibusdam suis 
imputet, qui hanc nobis armorum illius ministrarunt picturam. Nam 
nullibi nos illorum invenire potuimus effictam imaginem. Credo nos 
minus errasse in pictura armorum domini comitis, hanc enim e tor- 

mentis mutuati sumus tonitruariis, quae dominus comes Vestrae 

Magnificae Dominationi fundere curavit. Cui etiam opto Eadem me 
unice commendare dignetur ac velit. Dictu enim mirum, quanto 
studio hostes nominis Christi non tam me, quam et Vestram Magni- 
ficam Dominationem apud illum deferant. Quae scribo, vel me 
tacente eadem poterat intelligere tam esse vera, quam quae veris- 
sima. Ecce coram Deo non mentior, me crebro audivisse ab ipso 
capellano, habenas esse impositas eidem Vestrae Magnificae Domi- 

nationi ita, ut facere nullo modo possit, quod vult in fidei Christianae 
negotio, seque id accepisse in mensa domini comitis ab eo ipso et 
quibusdam episcopis. Quoties aliquo mittitur, non tam Vestrae 
Magnificae Dominationis negotium agit, quam suum, id quod brevi 
intelligere poterit, idque certissimis argumentis. Talem fovere homi- 

nem est anguem in sinu fovere. Et Michaelem presbyterum prorsus 
a Vestra Magnifica Dominatione alienavit, cum prius diceret, se ad 
exitum usque vitae suae apud Vestram Magnificam Dominationem 
vivere velle. Nunc contrarium dicit. Non patitur illum a latere suo 
discedere, circumfert illum ubique, idque facit, non ut illi bene 
velit, sed ut aliis male. Atque sic ab initio remora fuit omnis pii 
incepti Vestrae Magnificae Dominationis. Confert in dies et cum 
domino officiali caput consusurrat, utinam non cum summo detri- 
mento eiusdem Vestrae Magnificae Dominationis et subditorum etc. 
Haec scribo non quod illius ambiam beneficium. Dignus enim 
pastore populus. Jubet dominus, ne margaritae porcis projiciantur, 
jubet, ut insanabiles relinquantur. Cum enim hic cum suo grege, fidei 
Christianae repugnantia ex diametro semper inculcet populo atque 
id odio magis quam judicio, quis est Deum immortalem, qui inter 
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hos ad spatium temporis exiguum vivere possit? guis istorum ob- 
stinatam perferre malitiam? Nemo sane. Nonus jam agitur annus, 
ex quo hic perditus semper dorsum meum fabricat. Ab hoc homi- 
num genere semper metui. Eo enim ego facto ratus sum, ut a tali-